
契約実施計画番号

納　期　ま　た　は　工　期

調　達　要　求　番　号

納地または工事場所

単位

物　品　番　号

部品番号　または　規格

仕　様　書　番　号

品名　または　件名

使　用　器　材　名

銘　　柄 使　用　期　限　等 グ　ル　ー　プ

搬　入　場　所

引　渡　場　所

指定 検査 包装

号第
  令和5年5月10日

            分任契約担当官

            陸上自衛隊日本原駐屯地

            第３５６会計隊日本原派遣隊長  磯部　和春

以下のとおり一般競争入札を実施するので、「入札及び契約心得」及び「契約条項」を承知のうえ参加されたい。

3QHU1KK00370 37A51A30002

BG4.00

各地

令和5年6月30日（金）各地

各地

0001

上記項目を含む要求品目の内容については、品目等内訳書に記載する。

数 量

２　競争参加資格

　　次のいずれかであること

　　全省庁統一資格の「物品の販売」に係る等級がA、B、C、D等級であること

　　ただし、細部は注意事項による。

３　契約条項を示す場所

　　陸上自衛隊日本原駐屯地　第356会計隊日本原派遣隊　契約班窓口

４　説明会及び入札執行の日時場所

　　説明会日時場所：実施しない。

　　入札日時場所　：令和5年5月25日（木）13時30分　会計隊入札室

５　保証金

　　入札保証金：免除　契約保証金：免除

６　落札決定方式及び契約方式

　　落札決定方式：品目別総額　契約方式：一般競争

７　注意事項

　　別紙のとおり

KK13公告

１　入札事項

公 告

石灰　ほか59件

２０ｋｇ



ページ

銘　　柄

品　目　等　内　訳　書

引 渡 場 所

契約実施計画番号

指定

搬 入 場 所

納　　地

納　　期

数　量

品　　　　　　　　　名

調達要求番号 物品番号

包装

部品番号　または　規格

使用器材名 仕様書番号

金　額 使用期限等ＮＯ 単　価

単　位

検査

3QHU1KK00370

  1

グループ

37A51A30002 BG       4.00

石灰

２０ｋｇ

１３ＡＡ　訓練班　藤原３曹

１３高特中

令和5年6月30日

1

0001

37A51A30002 SP       1.00

硬質オーバーレイ

０．０６ｍｍ×１０２０ｍｍ×１００ｍ

１３ＡＡ　訓練班　藤原３曹

１３高特中

令和5年6月30日

2

0002

37A51A30002 SP       1.00

硬質オーバーレイ

０．０６ｍｍ×１４００ｍｍ×１００ｍ

１３ＡＡ　訓練班　藤原３曹

１３高特中

令和5年6月30日

3

0003

37A81A00003 Q09E640010484 EA      10.00

ＣＤ／ＤＶＤラベルシール

２９５－４７１

１３戦中　岡﨑３曹　内線２８５

１３戦中

１３戦中

令和5年6月30日

4

0001

37A81A00003 Q09E640010575 PK       1.00

ＤＶＤ－Ｒ

８７９－１２７

１３戦中　岡﨑３曹　内線２８５

１３戦中

１３戦中

令和5年6月30日

5

0002

37A81A00003 Q09E640010576 PK       5.00

ＣＤ／ＤＶＤケース〈スリムタイプ〉

２６０－４１９

１３戦中　岡﨑３曹　内線２８５

１３戦中

１３戦中

令和5年6月30日

6

0003

37A81A00003 Q09E640010577 CA       2.00

ブックエンド

３２２－０１０

１３戦中　岡﨑３曹　内線２８５

１３戦中

１３戦中

令和5年6月30日

7

0004

37A81A00003 Q09E640010578 EA       6.00

仕切りラック

３６７－３６９

１３戦中　岡﨑３曹　内線２８５

１３戦中

１３戦中

令和5年6月30日

8

0005

37A81A00004 Q09E640010579 EA       5.00

訓練用バトン

ＯＴＳ－０７２０１

１３戦中　岡﨑３曹　内線２８５

１３戦中　岡﨑３曹

１３戦中

令和5年6月30日

9

0001



ページ

銘　　柄

品　目　等　内　訳　書

引 渡 場 所

契約実施計画番号

指定

搬 入 場 所

納　　地

納　　期

数　量

品　　　　　　　　　名

調達要求番号 物品番号

包装

部品番号　または　規格

使用器材名 仕様書番号

金　額 使用期限等ＮＯ 単　価

単　位

検査

3QHU1KK00370

  2

グループ

37A81A00004 Q09E640010580 PC       5.00

ストリング手錠　練習用　赤

ＯＴＳ－ＳＴＣＦ－ＲＤ

１３戦中　岡﨑３曹　内線２８５

１３戦中　岡﨑３曹

１３戦中

令和5年6月30日

10

0002

3RRX1A30041 PC       2.00

チタンコートカッター

１０１－３６３

日本原駐業

補給班　今井曹長　３２６

日本原駐業

令和5年6月30日

11

0001

3RRX1A30041 PK       2.00

カッター替刃

１０１－３６４

日本原駐業

補給班　今井曹長　３２６

日本原駐業

令和5年6月30日

12

0002

3RRX1A30054 PC       3.00

［油性］エナメルスプレー（白）

ＥＡ９４２ＥＭ－２１又はＥＡ９４２ＥＭ－２０１

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

業務隊補給科補給班

日本原駐業

令和5年6月30日

13

0001

3RRX1A30054 PC       3.00

［油性］エナメルスプレー（赤）

ＥＡ９４２ＥＭ－２５又はＥＡ９４２ＥＭ－２０４

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

業務隊補給科補給班

日本原駐業

令和5年6月30日

14

0002

3RRX1A30054 PC       3.00

［油性］エナメルスプレー（青）

ＥＡ９４２ＥＭ－２６又はＥＡ９４２ＥＭ－２０７

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

業務隊補給科補給班

日本原駐業

令和5年6月30日

15

0003

3RRX1A30054 EA      19.00

２サイクルエンジンオイル

ＥＡ９２０ＡＫ－２９又は３９０－９８７５（オレンジ）

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

業務隊補給科補給班

日本原駐業

令和5年6月30日

16

0004

3RRX1A30054 PC      20.00

タイヤクリーナー

ＥＡ９２２ＡＢ－６５又はＥＡ９２２ＪＮ－１

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

業務隊補給科補給班

日本原駐業

令和5年6月30日

17

0005

3RRX1A30054 PC      10.00

万能パーツクリーナ

ＥＡ９２０ＢＡ－４０又はＥＡ９２２ＡＪ－１６８

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

業務隊補給科補給班

日本原駐業

令和5年6月30日

18

0006



ページ

銘　　柄

品　目　等　内　訳　書

引 渡 場 所

契約実施計画番号

指定

搬 入 場 所

納　　地

納　　期

数　量

品　　　　　　　　　名

調達要求番号 物品番号

包装

部品番号　または　規格

使用器材名 仕様書番号

金　額 使用期限等ＮＯ 単　価

単　位

検査

3QHU1KK00370

  3

グループ

3RRX1A30054 EA       4.00

４サイクルエンジンオイル

ＥＡ９２０ＡＫ－３１又はＴＯ－４Ｃ－Ｎ２（オレンジ）

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

業務隊補給科補給班

日本原駐業

令和5年6月30日

19

0007

3RRX1A30054 PC      12.00

「ＯＤ色」エナメルスプレー（つや無し）

ＥＡ９４２ＥＭ－３３又はＥＡ９４２ＥＭ－３７

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

業務隊補給科補給班

日本原駐業

令和5年6月30日

20

0008

3RRX1A30059 PC      12.00

耐熱スプレー黒

２６２１－０．３又はＮＯ１０６４

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

21

0001

3RRX1A30059 PC       4.00

“エア漏れシャボンスプレー”

ＴＡＲＳ－Ｃ

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

22

0002

3RRX1A30059 PC       1.00

プラスチック用ボンド

ＥＡ９３５Ｋ－２又はＡＲ－５３０（オレンジ）

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

23

0003

3RRX1A30059 PC       1.00

接点クリーナー

ＥＡ９２１Ａ－３００Ａ又はＴＣ－ＳＣ２００（オレンジ）

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

24

0004

3RRX1A30059 PC       3.00

ねじ部品用嫌気性接着剤

２４２－５０

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

25

0005

3RRX1A30059 PC      48.00

メガパーツ＆ブレーキクリーナー

１３４００又はＥＡ９２０ＢＥ－８（エスコ）

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

26

0006

3RRX1A30059 PC       1.00

アロンアルファ／エクストラ２０２０

ＥＡ９３６Ｃ－１２又はＥＡ９３６Ｃ－１１

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

27

0007



ページ

銘　　柄

品　目　等　内　訳　書

引 渡 場 所

契約実施計画番号

指定

搬 入 場 所

納　　地

納　　期

数　量

品　　　　　　　　　名

調達要求番号 物品番号

包装

部品番号　または　規格

使用器材名 仕様書番号

金　額 使用期限等ＮＯ 単　価

単　位

検査

3QHU1KK00370

  4

グループ

3RRX1A30059 PC       2.00

瞬間接着剤はがし

ＥＡ９３５Ｌ－２又はＥＡ９３６－１５

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

28

0008

3RRX1A30059 PC      10.00

強力瞬間接着剤

ＥＡ９３５ＢＭ－７又はＥＡ９３５ＢＭ－８

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

29

0009

3RRX1A30059 EA       3.00

シトラスクリーン

ＥＡ９２２ＣＧ－３又はＥＡ９２２Ｃ－１２Ｂ

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

30

0010

3RRX1A30059 PC      10.00

“ラバーグリース”（車両用）

ＴＳＲＧ－１００

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

31

0011

3RRX1A30059 EA       1.00

アロンアルファ／エクストラ４０２０

ＥＡ９３６Ｃ－３２又はＥＡ９３６Ｃ－３１

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

32

0012

3RRX1A30059 PC       2.00

バンパープライマー

０９０１４

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

33

0013

3RRX1A30059 PC       1.00

３Ｍボディーシュッツ

８８６６

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

34

0014

3RRX1A30059 EA       1.00

油分散洗浄剤“ＯＳＤ－５００Ｗ”

ＤＡ１２又はＤＡ０９

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

35

0015

3RRX1A30059 PC       3.00

自動車ボディーシリング剤鈑金白色シーラーＦ

ＳＥ－０４９

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

36

0016



ページ

銘　　柄

品　目　等　内　訳　書

引 渡 場 所

契約実施計画番号

指定

搬 入 場 所

納　　地

納　　期

数　量

品　　　　　　　　　名

調達要求番号 物品番号

包装

部品番号　または　規格

使用器材名 仕様書番号

金　額 使用期限等ＮＯ 単　価

単　位

検査

3QHU1KK00370

  5

グループ

3RRX1A30059 EA       2.00

うすづけパテ

０９００６又は０９００７

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

37

0017

3RRX1A30059 EA       1.00

マフラーパテ

０９０１７又はＥＡ９３４ＡＳ－２８（エスコ）

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

38

0018

3RRX1A30059 PC       2.00

さび取りクリーナー

ＮＯ１０４２又はＮＯ１０２８

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

39

0019

3RRX1A30059 PC       2.00

サビ転換防錆剤

ＥＲＴ－３６０又はＥＡ９２０ＡＹ－１（エスコ）

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

40

0020

3RRX1A30059 PC       2.00

ケミカルセメント（ゴムのり）

ＥＡ９３４ＹＤ－１０又はＥＡ９３４ＹＤ－２

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

41

0021

3RRX1A30059 PC       6.00

サビ防止下塗剤“プラサフグレー”

０６２－１９４０－６Ｋ

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

42

0022

3RRX1A30059 PC       1.00

クレポリメイト

ＮＯ１２５０又は３９０４０

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

43

0023

3RRX1A30059 CN       2.00

油性鉄部木部用塗料”ライフ”白

００００１－００３３０又は５８０４０５

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

44

0024

3RRX1A30060 BG      30.00

カーテンパッチリランナー

ＳＣ－Ｍ２１２２

日本原駐業

補給班　今井曹長　３２６

日本原駐業

令和5年6月30日

45

0001



ページ

銘　　柄

品　目　等　内　訳　書

引 渡 場 所

契約実施計画番号

指定

搬 入 場 所

納　　地

納　　期

数　量

品　　　　　　　　　名

調達要求番号 物品番号

包装

部品番号　または　規格

使用器材名 仕様書番号

金　額 使用期限等ＮＯ 単　価

単　位

検査

3QHU1KK00370

  6

グループ

3RRX1A30060 BG      55.00

カーテンフック

ＳＣ－Ｍ２５７２

日本原駐業

補給班　今井曹長　３２６

日本原駐業

令和5年6月30日

46

0002

3RRX1A30061 CA       2.00

【ＯＤ色】エナメルスプレー（つや無し）２４本入り

ＥＡ９４２ＥＭ－７３３又はＥＡ９４２ＥＭ－７３６

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

47

0001

3RRX1A30061 CA       1.00

【ＯＤ色】エナメルスプレー（３分つや）２４本入り

ＥＡ９４２ＥＭ－７３６又はＥＡ９４２ＥＭ－７３３

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

48

0002

3RRX1A30061 BG      11.00

シェルビオ（油吸着材）

Ｓ－２９２６又はＥＡ９２９ＤＣ－４１（エスコ）

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

49

0003

3RRX1A30061 CA       2.00

【速乾性】パーツクリーナー

ＥＡ９２０ＢＡ－１０Ｂ又は２８２－７６９７（オレンジ）

業務隊補給科補給班

業務隊補給科　前田１曹（６５７）

日本原駐業

令和5年6月30日

50

0004

3RRX1AS0062 EA       1.00

ＵＰＳ用バッテリー

オムロン　ＢＹＢ５０Ｓ　（ＢＹ３５Ｓ用）

日本原駐業（電気）

業務隊管理科　菅原技官　３６５

日本原駐業

令和5年6月30日

51

0001

3RRX1AS0064 EA       2.00

ボイラー水用流用計バッテリーユニット

ＯＶＡＬ　ＬＳ５５７７－４３Ｂ用　ＥＲ１７５００Ｖ／３．６Ｖ

日本原駐業（ボイラー）

業務隊管理科　ボイラー　庄司技官　３６６

日本原駐業

令和5年6月30日

52

0001

3RRX1AS0064 EA       3.00

圧力計

ＥＡ７２９ＤＢ－１

日本原駐業（ボイラー）

業務隊管理科　ボイラー　庄司技官　３６６

日本原駐業

令和5年6月30日

53

0002

3RRX1AS0064 EA       3.00

スター設置針付圧力計　Ｐケース

右下精器　３／８φ１００Ｘ１．６ＭＰａ

日本原駐業（ボイラー）

業務隊管理科　ボイラー　庄司技官　３６６

日本原駐業

令和5年6月30日

54

0003



ページ

銘　　柄

品　目　等　内　訳　書

引 渡 場 所

契約実施計画番号

指定

搬 入 場 所

納　　地

納　　期

数　量

品　　　　　　　　　名

調達要求番号 物品番号

包装

部品番号　または　規格

使用器材名 仕様書番号

金　額 使用期限等ＮＯ 単　価

単　位

検査

3QHU1KK00370

  7

グループ

3RRX1AS0064 EA       1.00

チューブユニット

ＡＵＤ１５Ｃ１０００

日本原駐業（ボイラー）

業務隊管理科　ボイラー　庄司技官　３６６

日本原駐業

令和5年6月30日

55

0004

3RRX1AS0065 EA       1.00

アルミボード　５枚入り

９１０＊１８２０＊３㎜厚　ＡＢ－１

日本原駐業（木工）

業務隊管理科　山本技官　３６７

日本原駐業

令和5年6月30日

56

0001

3RRX1AS0065 EA       1.00

錆止め塗料

日本ペイント　ニッペ１液水性デクロ（ホワイト）　４ｋｇ

日本原駐業（営繕）

業務隊管理科　馬場技官　４９２

日本原駐業

令和5年6月30日

57

0002

3RRX1AS0065 EA       1.00

外装用上塗り塗料　日塗工番号：３７－９０Ｄ

日本ペイント　ニッペ水性ファインＳｉ　４ｋｇ

日本原駐業（営繕）

業務隊管理科　馬場技官　４９２

日本原駐業

令和5年6月30日

58

0003

3RRX1AV0066 EA      10.00

清缶剤

ＫＡ－３０　２０Ｋｇ入り

日本原駐業（ボイラー）

業務隊管理科　ボイラー　庄司技官　３６６

日本原駐業

令和5年6月30日

59

0001

3RRX1AV0066 EA       5.00

スラッジ分散剤

ＦＢ－３０　２０Ｋｇ入り

日本原駐業（ボイラー）

業務隊管理科　ボイラー　庄司技官　３６６

日本原駐業

令和5年6月30日

60

0002

‐　以　下　余　白　‐



                                                  ３５６会日本原公告 第ＫＫ１３号 別紙 

 

１ 競争に参加する者に必要な資格に関する事項 

（１）予算決算及び会計令第７０条の規定に該当しない者であること。なお、未成年者、被保佐人又は被補助人であって、契約締結のために必要な同意を 

   得ている者は、同条中、特別の理由がある場合に該当する。 

（２）予算決算及び会計令第７１条の規定に該当しない者であること。 

（３）全省庁統一資格登録手続きを完了した者のうち、「物品の販売」の登録格付「D」級以上に格付けされ、中国地域の競争参加資格を有する者。 

（４）付紙「装備品等及び役務の調達に係わる指名停止等」に該当しないものであること。 

（５）契約担当官等から指名停止の措置を受けている期間中の者でないこと。 

２ 保証金等に関する事項 

（１）入札保証金は免除（但し、落札者が「入札及び契約心得」に従って契約の締結手続きをしない場合には、落札者が契約締結に応じないものとみなし、

落札価格の１００分の５に相当する金額を違約金として徴収する。） 

（２）契約保証金は免除（但し、契約者が契約の適切な履行をしない場合は、契約金額の１００分の１０以上の金額を違約金として徴収する。） 

３ 入札の無効 

（１）第１項で示した競争に参加する者に必要な資格のない者のした入札 

（２）入札開始時刻に遅れたものによる入札 

（３）入札に関する条項に違反した入札 

（４）入札金額、入札者の氏名及び押印された印影が判別し難い入札 

（５）電報・電話・FAXによる入札 

（６）暴力団排除に関する誓約を実施していない者の入札及び誓約に虚偽があった場合又は誓約に反する事態が生じた場合 

４ 入札書の提出 

郵便による入札については、令和５年５月２５日（木）１２時００分必着とする。その際、封筒には「入札件名」及び「入札執行日時」を明記して下さ

い。また、事前に郵便による入札の申し出を会計隊契約班まで行うとともに、必ず便着の確認をして下さい。 

５ 落札決定方式 

（１） 品目別決定。  

（２） 落札決定については、各品目毎の予定価格の範囲内で最低の価格をもって申込をした者を落札者とする。なお、落札となるべき同価の入札をした者

が２人以上ある場合は、抽選により落札者を決定する。 

（３） 落札決定に当たっては、入札書に記載された当該金額の１０％に相当する額を加算した金額を持って落札金額とするので、各入札者は消費税に係る



課税事業者であるか免税事業者であるかを問わず見積もった金額の１１０分の１００に相当する金額を入札書に記載すること。 

６ 契約書の作成 

契約書の作成については省略する。（ただし５０万円を超える場合は請書を作成する。） 

７ その他 

（１）契約の成立時期については契約書に双方が記名押印したときとする。 

（２）入札に参加する者は入札書に次の文面を記載するものとする。 

「当社（私（個人の場合）、当団体（団体の場合））は「入札及び契約心得」に示された暴力団排除に関する誓約書に定める事項について誓約します。」 

「上記の公告又は通知に対して「入札及び契約心得」及び「標準契約書等」の契約条項等を承諾のうえ入札見積いたします。」 

（３） 代理人をもって入札に参加する場合は、委任状（様式任意）を提出すること。 

（４）１回の入札で落札決定できない場合には、直ちに再度入札を実施する。ただし、初度入札で郵便による入札参加者があった場合の再度の入札時期は 

別示する。 

（５）同等品で入札を行う場合は、令和５年５月２２日（月）１０時００分までに「同等品承認申請書」を契約班窓口に提出すること。 

（６）入札に参加を希望する場合は、下記本項第７号の「入札及び契約に関する問い合わせ先」に電話にて連絡すること。 

（７）入札及び契約事項に関する問い合わせ先 

〒７０８－１３２５ 

岡山県勝田郡奈義町滝本官有無番地 陸上自衛隊日本原駐屯地 第３５６会計隊日本原派遣隊 契約班 （担当：梶原） 

TEL０８６８－３６－５１５１（内線３４６） FAX０８６８－３６－２１９８（直通） 

８ 公告掲示場所及び期間 

（１）掲示場所：日本原駐屯地第３５６会計隊日本原派遣隊、 

中部方面会計隊ホームページ https://www.mod.go.jp/gsdf/mae/mafin/ 

 

https://www.mod.go.jp/gsdf/mae/mafin/


付紙  

 

装備品等及び役務の調達に係わる指名停止等 

 

 

１ 大臣官房衛生監、防衛政策局長、防衛装備庁長官又は陸上幕僚長から「装備品等及び役務の調達に係る指名停止措置等の要領」に基づく指名停止の措置を受けて

いる期間中の者でないこと。 

  

２ 前号により現に指名停止を受けている者と資本関係又は人的関係のある者であって、当該者と同種の物品の売買又は製造若しくは役務請負について防衛省と契約

を行おうとする者でないこと。  

 

３ 原則、現に指名停止を受けている者の下請負については認めない。ただし、真にやむを得ない事由を該当する省指名停止権者が認めた場合には、この限りでない。  

 

４ 第２号の「資本関係又は人的関係にある」場合とは、次に定める基準のいずれかに該当する場合をいう。  

(１) 資本関係がある場合  

次のア又はイに該当する二者の場合。ただし、アについては子会社（会社法（平成１７年法律第８６号）第２条第３号及び会社法施行規則（平成１８年法務省

令第１２号）第３条の規定による子会社をいう。以下同じ。）又は、イについて子会社の一方が会社更正法（昭和２７年法律第１７２号）第２条第７項に規定す

る更正会社（以下「更正会社」という。）又は民事再生法（平成１１年法律第２２５号）第２条第４号に規定する再生手続（以下「再生手続」という。）が存続

中の会社である場合を除く。  

ア 親会社（会社法第２条４号及び会社法施行規則第３条の規定による親会社をいう。以下同じ。）と子会社の関係にある場合。  

イ 親会社を同じくする子会社同士の関係にある場合。  

(２) 人的関係がある場合  

次のア又はイに該当する二者の場合。ただし、アについては、更正会社又は再生手続存続中の会社である場合は除く。  

ア 一方の会社の役員（常勤又は非常勤の取締役、会計参与、監査役、執行役、理事、監事その他これらに準ずる者をいい、社外役員を除く。以下の号において

同じ。）が、他方の会社の役員を現に兼ねている場合。  

イ 一方の会社の役員が、他方の会社の会社更正法第６７条第１項又は民事再生法第６４条第２項の規定により選任された管財人を現に兼ねている場合。  

ウ(１)及び(２)に掲げる場合のほか、資本構成又は人的構成において関連性のある一方の会社による落札が他方の会社に係る指名停止等の措置の効果を事実上減

殺するなど(１)又は(２)に掲げる場合と同視し得る資本関係又は人的関係があると認められる場合。 


